**Gene. 3.** ex q̄ facti sunt trāsgressores regi Assur obtēperātes. Laus igitur deo, q̄a dixi: Nūc ergone forte mittat manū suā, & sumat etiā de ligno uita, & uiuat in aeternū, q̄a uidelicet, si usq; ad diem iudicij uiueret hoies, ut uiuūt dēmones, & generarēt, qđ nō faciūt dēmones, q̄ male fuisse, cogitet qui potest. Misericorditer deus homini mortuo morte animē, morte camī impoluit, nec utq; mortale, sed breuissime uite uoluit esse hominē. Nā dies annoq; n̄ rū in ipsi septuaginta anni. Si aut̄ in potētātibus. i. in ualētioribus, q̄ diutius durat, octoginta anni, amplius eorū labor & dolor. Non ita ante diluuiū, sed uiuebat, alij nongetenit, alij octingentenit, ul̄ septingētenis annis. Quia uero propter illā uite quātulācūq; diuturnitatē

**Gene. 5.** tā superbi, tamq; luxuriosi fūrū hoies, ut scriptura innuit, dices: Gigātes aut̄ erāt sup terā in diebus illis, & uidētes filij dei filias hominū, qđ essent pulchre &c. recte & oportune pro ip̄is experimētū uoluit deus notū esse, qđ utiliter hominē anima mortuū, carne uoluerit esse mortale, cōfirmādo sententiā, quā posuerat, dicens: ne sumat de ligno uita, & uiuat in aeternū, cōfirmādo, inq; & dicēdo: Non p̄manebit sp̄us meus in hoie in aeternū. Pord̄ hāc dormitatio. i. carnis per mortē dissolutio, nō solis pastoribus regis Assur, uerū etiā supra dictis stellis cōcl. i. his, qui secūdū propositū uocati sunt sancti, cōmuniter imponita est

**Lucas. 16.** Sed uide qđ sequitur: Sepelientur principes tui. Vbi sepelientur, nisi in infernos? Mortuus est diues (ait dñs) & sepultus est in inferno. Et apud Ezechielem ipse loquitur: Ibi Assur & omnis multitudo eius, in circuitu illius se pulchra eius, oēs interfici, & q̄cederūt gladio, quo & data sunt sepulchra in nouissimis lacī. Hoc plus habent pastores uel principes uirorum Assur, qđ oēs quidē hoies, tā boni, q̄ mali, dormitauerūt dormitione corpore mortuū, sūt mali sepelientur in inferno, propter hoc, q̄a sunt pastores uel principes tui. Et nunquid aliqui inde hue reuocādi erūt? Dispersus est (ait) pp̄lus tuus sup mōtes, nō est q̄ congregat. Quod dicit: dispersus est pp̄lus tuus, hoc est, qđ supra dixerat, bruchus expālus est, & auctorauit, sol ortus est, & locustē locustarū auolauerūt. Et qđ dicit, non est q̄ cōgregat, hoc est, qđ dixerat, & nō est cognitus locus earū, ubi fuerint. Causa tātā pditionis & irreuocabiliū iudicij, superbia est. Iccirco cū dixisset: Dispersus est pp̄lus tuus, addidit, sup montes. Nā mōtes altitudo illa intelligēda est, quā eidē regi Assur apud Esaiā his uerbis exprobatur.

**Esa. 10.** Et erit cū cōpleuerit dñs cuncta opera sua in monte Sion, & in Hierosol, uisitabo sup fructū magnifici cordis regis Assur, & sup gloriā, altitudinis oculorū eius. Igis sup mōtes, i. propter superbiā pp̄lus tuus dispersus ē, q̄a populus tuus filij sunt superbi, q̄a tu es rex Assur,

**Iob. 41.** sicut ad beatū Iob dīctū est de te: Omne sublimē uidet, & ipse ē rex sup oēs filios superbi.

**Judæi quoq;** Nō ita dispersus ē pp̄lus tuus, nō ita dispersi sunt pastores uel principes tui, quo modo dīgitur populus, dū fugit, sed ita ut fugere nō possint. & ut sua quidē inuicē sepulchra sub ha-  
**sione populi huius regis Assur,** latere nos nō debet dispersio pp̄li Iudaici, neg obliuisci, aut ignorare debemus, qđ ipse sit pp̄lus regis Assur, inmō ille populus maxime ē populus regis Assur, & interprētatio e q̄q; noīs huius maxie Iudæi denotātur. Assyrij nāq̄ dirigētes inter p̄tātur. Et q̄ sunt dirigētes, nī hī q̄ semetip̄sos dirigūt? Qui aut̄ hoies magis semetip̄sos dirigūt, q̄ Iudæi, qui suā q̄rentes statuere iustitiā, iustitiā dei nō sunt subiecti. Igitur inter pastores & principes tuos ē rex Assur, in medio populi tui, qui sup mōtes, i. propter altitudi-  
**Psal. 52.** nē supbiā dispersus est d̄ princeps mūdi huius: Maxime isti cōsiderādi sunt, quorū dispe-  
sionē ipse cū antiquo cōsilio, q̄a iādudū antiquus sp̄us eius loquebatur: Deus ostendit mī-  
tētua. Factū ē secūdū illius antiquā ostensiōis consiliū, q̄a vc̄ primū illi pastores uel princi-

piū,

IN NAVM PROPH: CAP. III. Fo. CLXX.

cip̄est tui, quosita denotauit, ut diceret: q̄a ecce cōperunt animā mēā, irruerūt in me fortē,  
dormitauerūt & sepulti sunt, circundati à Romanis, mortui sunt, & in inferno sepulti sunt,  
& q̄ superfuit infelix populus dispersus, & in oēs gentes ductus est captiuus, & nō est q̄ cō<sup>o</sup>  
gret, q̄a qui solus congregat, & cōgregata restaurat Chrūs, illis ablatus est, & abiit ad gē  
tes, et stabile fecit esse, qd̄ sibi ostēsum est. Nec occidas eos, disperge illos in uirtute tua. i. ne  
penitus eos euellas à terra, sed ubiq̄ terra, disperge illos in uirtute tua, in potentia tua. Cur

Iudæorum.  
dispersio.

Rex Assur cō  
tritus a muli  
ere & lemine  
ei us.

Gene. 3.

Iohan. 12.

Plaſm. 12.

Lucæ. 10.

Iohan. 8.

Apoca. 13.

Iohan. 12.

Auditionem  
audire qd̄ est

deo.

Cōprimere  
manus, cons  
gratulari est

Gene. 3.

f 2 tisficut

# COMMENT RVER ABBA LIB I.

**Ro. 5.** tis sicut dij semp & incessanter, ex uno & per unū in omnes homines malitia eius pertransiit, quemadmodū Apostolus dicit: Quia per unum hominē in hunc mundū peccatum intrauit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt, **Psal. 50.** Super quē ergo malitia eius nō pertransiit? Quis nō in iniuritatibus cōceptus est? & quem nō in peccatis cōcepit mater sua? Igitur causa hæc, causa magna est, cur super te manū cōpreserint, oēs qui audierūt auditionē tuā, quia te quidē cuius malitia super oēs per unum transiuit, unus homo, qui solus sine peccato exiuit, dānauit atq; cōtrivit, ipsos aut̄ de malitia liberauit atq; iustificauit, qui audientes gaui sunt, & gaudentes atq; credentes super te manū compreßerunt. ¶ Libri tertij & ultimi in Naum prophetam finis.